

Lucrari de intretinere a drumurilor publice pentru anul 2022

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 668 737,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea si reparatia drumurilor publice 1.1. Intretinerea de iarna				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	300,000	49,50 0,00	14 850,00 0,00
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	200,000	215,00 0,00	43 000,00 0,00
3	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri	1 km	382,000	215,00 0,00	82 130,00 0,00
4	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	2 000,000	10,50 0,00	21 000,00 0,00
5	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	2 000,000	112,33 0,00	224 666,00 0,00
6	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	2 000,000	116,49 11,15	232 970,96 22 304,96

1	2	3	4	5	6	7
		(Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)				
7	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	520,000	26,14 0,00	13 595,28 0,00
8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	400,000	97,11 0,00	38 844,00 0,00
9	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	20,000	665,26 665,26	13 305,17 13 305,17
		<i>Total</i>	lei			684 361,41
		Total Intretinerea de iarna Inclusiv salariu				684 361,41 35 610,13
		1.2. Reparatia drumurilor				
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 000,000	326,92 37,80	326 920,13 37 801,72
11	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	100,000	1 819,82 361,81	181 982,48 36 180,72
12	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	46,780	3 085,10 361,81	144 320,81 16 925,34
13	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	228,000	550,00 0,00	125 400,00 0,00
14	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	127,240	290,00 0,00	36 899,60 0,00
15	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	20,000	586,53 111,52	11 730,50 2 230,50
16	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente	1 km	255,000	51,77	13 202,22

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizat			11,67	2 976,16
17	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	100,000	3 032,05 41,50	303 204,96 4 149,76
18	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	49,650	1 625,79 223,05	80 720,61 11 074,41
		<i>Total</i>	lei			1 224 381,31
		Total Reparatia drumurilor Inclusiv salariu				1 224 381,31 111 338,61
		<i>Total</i>	lei			1 908 742,72
		Total Intretinerea si reparatia drumurilor publice Inclusiv salariu				1 908 742,72 146 948,74

		Total	lei	1 908 742,72
		Asigurarea sociala	24 %	35 267,70
		Total		1 944 010,42
		Cheltuieli de regie	10 %	194 401,04
		Total		2 138 411,46
		Beneficiu	4 %	85 536,46
		Total		2 223 947,92
		TVA	20 %	444 789,58
		2 668 737,50		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		146 948,74		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a
drumurilor publice pentru anul
2022**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 668 737,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	819,03	64,84	53 106,06
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	647,00	64,84	41 951,48
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	285,50	64,84	18 511,82
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	514,80	64,84	33 379,37
		Total manopera				146 948,74

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	366,95	4,74	1 739,34
2.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	115,00	220,60	25 369,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	257,29	220,60	56 758,17
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	53,80	220,60	11 867,62
5.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	126,00	630,00	79 380,00
6.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	115,00	1 900,00	218 500,00
7.	23203226000401	Bitum	t	3,48	12 333,33	42 864,49
8.	23203226001101	Bitum	t	0,60	12 333,33	7 400,00
9.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	11,80	13 000,00	153 400,00
10.	2811237321801	Material antiderapant	t	400,00	1 053,33	421 332,00
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,00	4,74	28,44
		Total materiale de construcții				1 018 639,07

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	50,00	57,66	2 883,00
2.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	5,93	65,50	388,28
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	60,00	703,33	42 199,80
4.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	64,00	485,55	31 075,20
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	82,92	323,00	26 781,71
6.	29522200003547	Autogreder	h-ut	118,45	500,00	59 224,92
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	549,76	500,00	274 880,00
8.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	120,65	330,00	39 815,54
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	314,11	330,00	103 656,04
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	60,00	240,00	14 400,00
11.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	64,00	550,00	35 200,00
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	8,00	121,50	972,00
13.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	80,00	485,55	38 844,00
14.	29525000050040	Tractor	h-ut	56,32	222,79	12 547,84
15.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	59,28	222,79	13 206,99
16.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	8,00	222,79	1 782,32
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,00	190,57	952,85

18.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	49,03	190,57	9 344,41
19.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	50,00	700,00	35 000,00
		Total utilaje de construcții				743 154,91

Total	lei	1 908 742,72
Asigurarea sociala	24 %	35 267,70
Total		1 944 010,42
Cheltuieli de regie	10 %	194 401,04
Total		2 138 411,46
Beneficiu	4 %	85 536,46
Total		2 223 947,92
TVA	20 %	444 789,58
Total deviz:		2 668 737,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor
publice pentru anul 2022**

Investitor Consiliul Raional Riscani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea si reparatia drumurilor publice				
		1.1. Intretinerea de iarna				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			49,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	500,00	49,50
		<i>Total</i>	lei			14 850,00
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			215,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	500,00	215,00
		<i>Total</i>	lei			43 000,00
3	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri	1 km			215,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	500,00	215,00
		<i>Total</i>	lei			82 130,00
4	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			10,50
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	700,00	10,50
		<i>Total</i>	lei			21 000,00
5	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			112,33
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	1 053,33	105,33
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	700,00	7,00
		<i>Total</i>	lei			224 666,00
6	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2			116,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	64,84	11,15
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	1 053,33	105,33
		<i>Total</i>	lei			232 970,96
7	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			26,14
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	65,50	0,75
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	222,79	25,40
		<i>Total</i>	lei			13 595,28
8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			97,11
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	485,55	97,11
		<i>Total</i>	lei			38 844,00
9	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			665,26
						665,26

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	64,84	665,26
		Total	lei			13 305,17
		1.2. Reparatia drumurilor				
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			326,92 37,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	64,84	37,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	4,74	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 900,00	218,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 333,33	7,40
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	703,33	42,20
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	57,66	2,88
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	121,50	0,97
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	222,79	1,78
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	240,00	14,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	190,57	0,95
		Total	lei			326 920,13
11	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 819,82 361,81
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	64,84	361,81
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	220,60	253,69
	1212121212121	apa	m3	2,5000	4,74	11,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	330,00	706,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	330,00	271,26
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	190,57	66,70
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	222,79	15,82
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	500,00	132,50
		Total	lei			181 982,48
12	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 085,10 361,81
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	64,84	361,81
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	220,60	253,69
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	220,60	1 213,30
	1212121212121	apa	m3	2,5000	4,74	11,85
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	190,57	57,17
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	222,79	15,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	330,00	706,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	330,00	271,26
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	500,00	194,00
		Total	lei			144 320,81
13	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			550,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	500,00	550,00
		Total	lei			125 400,00
14	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			290,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	500,00	290,00
		Total	lei			36 899,60
15	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			586,53 111,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	64,84	111,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	500,00	475,00
		Total	lei			11 730,50
16	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			51,77

1	2	3	4	5	6	7
						11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
		<i>Total</i>	lei			13 202,22
17	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			3 032,05 41,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	64,84	41,50
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	630,00	793,80
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	13 000,00	1 534,00
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	550,00	352,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	485,55	310,75
		<i>Total</i>	lei			303 204,96
18	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			1 625,79 223,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	64,84	223,05
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	12 333,33	863,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	323,00	539,41
		<i>Total</i>	lei			80 720,61

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.